venta in his corpora quaedam sunt. Ac humorum ipsorum
 alius veluti lutum vel caenum vel olei quidam limus vel
 vini faex, alius adeo graviter olens ut omnes averfentur. Ve-
 rum haec rarius incidunt. Frequentissima vero hujus morbi
 sunt tria genera, quorum singula propriam appellationem
 sunt sortita. *Haec sunt* atheroma, meliceris et steatoma a simi-
 litudine contentarum in tumoribus substantiarum dicta. Est
 enim aliud eorum veluti sebum, aliud veluti mel, aliud
 pulticulae simile. Curationis vero eorum scopi sunt com-
 munes id quod continetur vel discutere vel totum putre
 reddere vel excidere. Aliqui igitur ejusmodi tumorum tri-
 plicem curationis scopum admittunt, quotquot ex tenuiore
 humore constant, ut meliceris, aliqui duplicem tantum, veluti
 atheroma; etenim quod tum excidere tum putrefacere licet,
 steatoma vero sola manuum opera curatur, cum nec putre-
 fieri possit nec discuti. In iis vero abscessibus qui in alto
 corporis consistunt, ac potissimum in visceribus, medica-
 menta quae ex aromatis componuntur maxime sunt utilia,

Ed. Chart. X. [352.]

Ed. Bas. IV. (191.)

λείστατά εἶσιν, ὧν ἡ δύναμις εἰς ἀτμούς τε λῦσαι καὶ διαφο-
ρῆσαι τὸ συρρισταμένον ὑγρόν. ἔστι δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ μὲν
τοιαῦτα· μάλιστα δὲ αὐτῶν εὐδόκιμα τὸ τε διὰ τῶν ἐχιδνῶν,
ὅπερ ὀνομάζουσι θηριακὴν ἀντίδοτον, ἢ τ' ἀθανασία καλου-
μένη καὶ ἀμβροσία· ταῦτα μὲν οὖν πολυτελῆ· τῶν δ' εὐτελῶν
ἄριστόν ἐστιν τὸ ἡμέτερον, ὃ διὰ τῆς Κρητικῆς καλαμίνθης
σκευάζομεν. ἅπαντα δὲ τὰ τοιαῦτα κατὰ τὴν περὶ τῶν φαρ-
μάκων πραγματείαν ἀθροίζομενα, ἦν, ὡς ὀλίγον ἔμπροσθεν
ἔφην, ἐπὶ ταῖς τριπὶ ταῖς ἔμπροσθεν ἄμεινον εἶναι νομίζω
προσθεῖναι, χάριν τοῦ λείπεσθαι μηδέν.

Κεφ. ιγ'. Ἐπεὶ δὲ τῶν κατὰ τὴν χειρουργίαν πρα-
τομένων οἱ σκοποὶ τὸ μὲν τι κοινὸν ἔχουσι, τὸ δ' ἴδιον,
ἄμεινον εἶναι μοι δοκεῖ μὴ διασπᾶν αὐτούς, ἀλλ' ἀθρόως
ἅπαντας ἐν τοῖς τελευταίοις τῆσδε τῆς πραγματείας εἰπεῖν.
κερὶ δὲ τοσοῦτον ἔτι περὶ τῶν παρὰ φύσιν ὄγκων ρητέον
ἐστίν, ὡς ὅσοι μὲν αὐτῶν ὄλω τῷ γένει παρὰ φύσιν εἰσὶ,
ἐνδείκνυνται τὴν ἄρσιν, ὑπαγόμενοι κοινοτέρῳ σκοπῷ τῷ
κατὰ πάντων ἐκτεταμένῳ τῶν τοιούτων, ὅσα ταῖς οὐσίαις

quorum facultas collectum humorem tum in halitum resol-
vit tum discutit. Sunt profecto et alia ejus generis non
pauca, quorum laudatissima sunt tum antidotus, quae ex
viperis componitur, theriacen vocant, tum quae athanasia
vocatur, tum ambrosia; atque haec quidem sumptuosa, vilio-
rum sane optimum est nostrum, quod ex cretica calamintha
est compositum. Omnia vero id genus in opere de medica-
mentis colligemus, quod, uti paulo ante diximus, satius ar-
bitror iis tribus quae supra memoravi, quo nihil desit,
subjicere.

Cap. XIII. Quoniam vero eorum quae per chirur-
giam sunt *curationis* scopi aliquid commune habent, aliquid
proprium, satius nobis visum est ea non distrahere, sed uni-
versa in calce hujus operis apponere. Nunc porro tantulum
etiam de tumoribus qui praeter naturam consistunt est ad-
jiciendum, quod quicumque ex his toto genere praeter na-
turam sunt, ii sui ablationem indicent communiori scopo,
qui per omnia quae totis substantiis a naturae habitu recess-

Ed. Chart. X. [332. 333.]

Ed. Bas. IV. (191.)

ὄλαις ἐξέστηκε τοῦ κατὰ φύσιν, ὡσπερ ἐπὶ τῶν στεατομάτων
καὶ ἀθερωμάτων ἔχει. τούτου δὲ γένους ἐστὶ καὶ ἡ καλου-
μένη μυρμηκία καὶ ἡ ἀκροχορδῶν, ὅ τ' ἐν τῇ κύστει λίθος
ὑπόχυμά τε καὶ ἡ τῆς μύλης κύησις, ἐπὶ γυναικῶν, ὀνομά-
ζουσι δ' οὕτω τὴν ἀδιάπλαστον σάρκα· πάντα γὰρ τὰ
τοιαῦτα τελῶς ἐκκόψαι σπεύδομεν. ὧν δὲ καὶ ὁ πεπονθῶς
τόπος ἐν τι τῶν κατὰ φύσιν ἐστὶ μορίων, ὁ μὲν πρῶτος
σκοπὸς ἰᾶσθαι τὸ πάθος, ὁ δ' ἐπ' αὐτὸ δεύτερος, ὅταν
ἀγίατον ἤ, συνεκκόψαι τῷ πάθει τὸ μέρος, ὡς ἐπὶ καρκίνου
τε καὶ τῶν ἀθεραπέυτων ἀπάντων ἑλκῶν. ἔμπαλιν δ' ὡς
ἐπὶ τῶν ὑποχυμάτων ἀποπίπτοντες τοῦ πρώτου σκοποῦ
πρὸς ἕτερον ἄγομεν αὐτὰ τόπον ἀκνρώτερον. ἔνιοι δὲ καὶ
ταῦτα κειοῦν ἐπεχείρησαν, ὡς ἐν τοῖς χειροουργουμένοις ἐρῶ.
νυνὶ δ' ἀρκέσει τοσοῦτον εἰπεῖν, ὡς τὸ κατὰ τὰς ὑδροκί-
λας ὑγρὸν ἀλλότριόν ἐστι τῆς τοῦ σώματος οὐσίας ὅλη τῇ
φύσει· καὶ τὸ κατὰ τοὺς ἀσκίτας ὑδέρους ὕδωρ. ὧν ἡ κένω-
σις [333] ἤτοι διὰ φαρμάκων γίνεται διαφορητικῶν ἢ διὰ

ferunt extenditur subjecti, veluti in steatomatis et atheroma-
tis habet. Hujus certe generis est et quae myrmecia vocatur
et quae acrochordon, praeterea in vesica calculus et hypo-
chyma et in mulieribus molae in utero gestatio, ita vero ap-
pellant informem carnem, omnia namque talia summovere
in totum properamus. Quorum vero etiam locus ipse affe-
ctus una quaequam earum quae secundum naturam sunt par-
tium est, prima indicatio ut affectus sanetur. Secunda ab
hac, si insanabilis is sit, ut una cum affectu pars quoque ipsa
excidatur, sicut in cancro et omnibus ulceribus quae cura-
tionem respuunt. E contrario vero in suffusione decedentes
prima indicatione ad alium eam locum, qui minoris sit mo-
menti, transferimus. Nonnulli quoque haec vacuare sunt
aggredi, sicut in iis quae chirurgia tractantur dicam. Nunc
illud dixisse sufficiet, quod humor, qui in hydrocelis visitur,
alienus a corporis substantia tota natura fit, sicut etiam quae
in ascitis hydropibus continetur aqua. Quarum certe vacua-
tionem vel medicamentis quae discutiant molimur vel chi-